Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021100500017

17

Nº 189, terça-feira, 5 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 875, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso
da competência que lhe foi outorgada pela alínea "f", inciso I, do art. 1º da Portaria MEC
nº 205, de 6 de fevereiro de 2020, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de
2017, publicado no Diário Oficial da União de 23 de agosto de 2017, e demais informações
que constam do processo nº 23111.028750/2021-04, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor OSVALDO MENDES DE OLIVEIRA FILHO, matrícula nº
2473942, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, pertencente ao Quadro
de Pessoal da Fundação Universidade Federal do Piauí, para exercício junto ao Governo do
Estado do Piauí.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cessionário.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOSÉ DE CASTRO BARRETO JÚNIOR

COLÉGIO PEDRO II
PORTARIAS DE 4 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto Presidencial de 04
de setembro de 2018, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 1 de 05
de setembro de 2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

N° 1.945 - Dispensar ANA LUCIA FROES DE SOUZA, matrícula Siape nº 2150823, da
função de Ouvidora do Colégio Pedro II, código FG-1, a partir desta data.
(Processo n° 23040.004309/2021-31)

N° 1.947 - Designar LUCIANE TEIXEIRA DE CARVALHO, matrícula Siape nº 2106468, para
a função de Ouvidora do Colégio Pedro II, código FG-1, a partir desta data, com efeitos
financeiros a partir da publicação em D.O.U. (Processo n° 23040.004309/2021-31)

OSCAR HALAC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
PORTARIA Nº 1.157, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29 de dezembro
de 2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 28 de setembro de 2020, publicado no
DOU nº 187, seção 2, página 1, de 29 de setembro de 2020, resolve:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, em decorrência de desistência da vaga, as
nomeações publicadas no D.O.U. nº 171, seção 2, página 17, de 09 de setembro de 2021,
portaria nº 1.057, de 08 de setembro de 2021, conforme descrito:

Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Nome Cargo/Área Classificação Lotação Código de Vaga

. Vanessa Barroso da Silva Assistente de Aluno 12º Ampla Campus Xapuri 0960655

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Nome Cargo/Área Classificação Lotação Código de
Vaga

. Marcos Bomfim
Santiago

Técnico em Contabilidade 15º Ampla Campus Sena
Madureira

304861

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.158, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29 de dezembro
de 2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 28 de setembro de 2020, publicado no
DOU nº 187, seção 2, página 1, de 29 de setembro de 2020, resolve:

Art. 1º NOMEAR os candidatos abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o
quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC,
para os cargos discriminados, em regime de trabalho de 40 horas semanais, nos termos do
Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº
11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres,
responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, objeto do Edital IFAC nº 02,
de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais retificações e editais
complementares, com Homologação dada pelo Edital Complementar nº 25, publicado no
D.O.U. nº 44, de 06/03/2017, conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Nome Cargo/Área Classificação do
candidato

Lotação Código de
Vagas

. Natan Torrejon Valente* Assistente de Aluno 7º Cotas Campus Xapuri 0960655

* Candidatos Autodeclarados Pretos e Pardos (Lei Nº 12.990/2014).
Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Nome Cargo/Área Classificação do
candidato

Lotação Código
de Vagas

. Antonia Solange de
Noronha Vidal Lima

Técnico em Contabilidade 16º Ampla Campus Sena
Madureira

304861

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1°, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, fixar prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da publicação
desta portaria.

Parágrafo único. A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato
nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6°, da Lei nº
8.112, de 1990).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 3.111/IFAL, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e o que consta no Processo
nº 23041.031995/2021-11, resolve:

Designar, o servidor WELLINGTON MANOEL SANTOS DA SILVA, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2699829, SIAPECAD nº
01588262, lotado(a) no(a) Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus
Avançado Maceió Benedito Bentes, para substituir o(a) Diretor-Geral de Campus Avançado,
CD - 03, do(a) Campus Avançado Maceió Benedito Bentes, tendo em vista o afastamento
do titular para Férias, conforme estabelece o artigo 38 da Lei 8.112/90, pelo período de 01
de outubro de 2021 a 30 de outubro de 2021.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

PORTARIA Nº 3.477, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23471.001011/2021-07, resolve:

Art. 1º - Nomear a servidora WANESKA CUNHA DOS ANJOS, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1964600,
para exercer o cargo comissionado de Diretora de Ensino do campus Feira de Santana,
código CD-4.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA N° 1.637, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência
que lhe foi subdelegada pelo Decreto sem número de 21/01/2020, publicado no Diário
Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando o que consta no Processo
nº 23821.002008/2021-85, resolve:

Art. 1º - EXONERAR a partir de 28/09/2021, o(a) servidor(a) RERLEN RICARDO
SILVA PAGLIA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Nível 406,
Matrícula SIAPE nº 2652670, código de vaga nº 15309, com lotação no campus São Bento do
Sul, de acordo com os Artigos. 33, inciso I, 34, 63, 65 e 78, §§ 3º e 4º da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º - Declarar VAGO o referido cargo.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos

retroativos a partir de 28/09/2021.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES
CAMPUS IBIRAMA

PORTARIAS DE 4 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeado pela Portaria nº 106/2020
de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 185 - Art. 1º - NOMEAR a servidora EDNA MANUELA HAS DE SOUZA SCHOEFFEL,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2085355 para
exercer o cargo comissionado de Diretora de Administração e Planejamento Substituta -
código CD-04, do IFC Campus Ibirama.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 187 - Art. 1º - DESIGNAR a servidora FABÍOLA RIBEIRO DE LIZ STEINER, ocupante do
cargo de Administradora, matrícula SIAPE nº 3007641, para a Função Gratificada de
Coordenadora de Patrimônio e Almoxarifado - código FG-02, do IFC Campus Ibirama.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DOUGLAS HÖRNER
CAMPUS CAMBORIÚ

PORTARIA Nº 319 - GAB/CAMB, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019-PORT/REIT, de 19 de
julho de 2019, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a partir de 01 de outubro de 2021, a servidora CLAUDIA
DAMO BERTOLI, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula nº 2169896, da função de Coordenadora do Curso Superior de Bacharelado em
Agronomia, código FCC, do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 01 de outubro de 2021.

SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 1.159, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 01 de fevereiro de 2021, publicado no Diário
Oficial da União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, tendo em vista o constante nos autos do Processo nº 23258.001473/2021-
41, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ELIZABETE ARAÚJO CARNEIRO, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1811704, integrante do
quadro permanente deste Instituto, da função comissionada, como titular da
Coordenadoria do Curso Técnico em Química do campus de Quixadá, Código FCC, para
a qual fora designada mediante a Portaria nº 660/GABR, de 2 de agosto de 2019(DOU
de 05/08/2109).

Art. 2º Designar JOSÉ ROBERVAL CANDIDO JÚNIOR, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1938576, integrante do quadro
permanente deste Instituto, para exercer a função comissionada, como titular da
Coordenadoria do Curso Técnico em Química do campus de Quixadá, Código FCC.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

maria.msilva
Retângulo